



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 16. september 2020
Kontor: HR-kontoret
Sagsbeh: Katrine Vendel Andersen
Sagsnr.: 2020-0030-4608
Dok.: 1588217

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1684 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 18. august 2020. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Nick Hækkerup

/

Michelle Argir Simonsen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1684 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for sagen om politidirektør Kirsten Dyrmans midlertidige ansættelsesforhold som fungerende chef i SØIK, samt om ministeren anser de umiddelbart meget høje udgifter hertil som rimelige for offentligt ansatte? Der henvises bl.a. til artiklen ”Politichef brød regel hver dag på hotel”, Ekstra Bladet den 12. august 2020.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigsadvokaten, der har oplyst følgende:

”I forbindelse med hjemsendelsen af den tidligere statsadvokat hos Statsadvokaten for Særlig Økonomisk og International Kriminalitet (SØIK) i september 2019 var det nødvendigt at sætte en erfaren leder i spidsen for SØIK. SØIK fører nogle af landets allerstørste straffesager, og den fungerende statsadvokat for SØIK skulle blandt andet sikre, at SØIK’s vigtige opgaver fortsat kunne varetages.

Det var Rigsadvokatens vurdering, at den daværende statsadvokat hos Statsadvokaten i Viborg, Kirsten Dyrman Nielsen, havde de bedste forudsætninger for at overtage ledelsen af SØIK på dette tidspunkt. Det bemærkes i den forbindelse, at Kirsten Dyrman Nielsen udviste stor fleksibilitet, da hun accepterede at bestride stillingen som fungerende statsadvokat i SØIK og dermed flyttede arbejdssted fra Viborg til København med meget kort varsel.

Rokeringen til den midlertidige stilling som fungerende statsadvokat i SØIK pr. den 5. september 2019 blev aftalt mellem Justitsministeriet som ansættelsesmyndighed og Kirsten Dyrman Nielsen.

Rigsadvokaten indgik den 25. september 2019 en aftale med Charlottenhaven om leje af en møbleret lejlighed fra og med den 7. oktober 2019, da det ikke var muligt at flytte ind i lejemålet øjeblikkeligt. Rigsadvokaten indgik endvidere aftale med Kirsten Dyrman Nielsen om øvrige vilkår for perioden i den midlertidige stilling.

Justitsministeriet forestod booking af hotelovernatningerne i København, hvor Kirsten Dyrman Nielsen overnattede forud for indkvarteringen i Charlottenhaven. Denne udgift blev afholdt af den centrale anklagemyndigheds budget.

Fra den centrale anklagemyndigheds budget har der samlet set været afholdt følgende udgifter i forbindelse med Kirsten Dyrman Niensens varetagelse af den midlertidige stilling:

Poster	Udgifter
Hotellophold	25.609,60 kr.
Møbleret lejlighed i Charlottehaven	175.152,00 kr.
Transportudgifter	83.160,00 kr.
Time- og dagpenge	66.274,00 kr.
Forplejning	292,00 kr.
Engangsvederlag	50.000,00 kr.
I alt	400.487,60 kr.

Aftalen om indkvartering i Charlottehaven samt køb af flybilletter er indgået på den relevante SKI-aftale. I forbindelse med indgåelsen af aftalen med Charlottehaven forhandlede Rigsadvokaten en lavere pris end den, der fremgår af SKI-aftalen. Det bemærkes i den forbindelse, at den oprindelige aftale med Charlottehaven blev indgået for en periode på 1-3 måneder, da Rigsadvokaten forventede, at Kirsten Dyrman Nielsen skulle varetage den midlertidige stilling i en kortere periode. Rigsadvokaten har herefter forlænget aftalen 3 gange.

Øvrige transportudgifter, time- og dagpenge mv. fulgte de almindelige tjenesterejseregler, der gælder for alle ansatte i staten. I forbindelse med en gennemgang af bilagene i sagen, er Rigsadvokaten blevet opmærksom på, at satsen for time- og dagpenge ved en beklagelig fejl ikke er blevet nedsat i henhold til reglerne om udstationering. Når der er foretaget en beregning af fejlens omfang, vil der blive iværksat en tilbagebetalings sag.

Rigsadvokaten har udbetalt et engangsvederlag på 50.000 kr. for perioden 5. september 2019 til 31. december 2019, hvor Kirsten Dyrman Nielsen var fungerende statsadvokat i SØIK.

Selvom perioden, hvor Kirsten Dyrman Nielsen varetog stillingen som fungerende statsadvokat i SØIK, blev længere end først antaget, finder Rigsadvokaten, at udgifterne til Kirsten Dyrman Niensens varetagelse af stillingen er rimelige.”

Justitsministeriet kan supplerende oplyse, at Kirsten Dyrman Nielsen i perioden fra den 8. september 2019 til og med den 3. oktober 2019 som fungerende statsadvokat i SØIK overnattede 19 gange på hotel i København, hvilket beløb sig til i alt 25.609,60 kr. Da Kirsten Dyrman Nielsen med me-

get kort varsel blev sat i funktion som statsadvokat for SØIK, var det ikke muligt at forudse, hvor lang en periode der ville blive tale om. Det var efter Justitsministeriets opfattelse vigtigt, at den fungerede statsadvokat for SØIK var en robust og driftssikker leder, der både kunne sikre kontinuitet i organisationen og opgavevaretagelsen.

Det var nødvendigt, at Kirsten Dyrman Nielsen overnattede på hotel i hendes første tid som fungerende statsadvokat hos SØIK, idet der på daværende tidspunkt endnu ikke var fundet en mere permanent indkvarteringsmulighed i København.

Den 6. september 2019 bookede Justitsministeriet hotelovernatninger for Kirsten Dyrman Nielsen i perioderne fra den 8. september til den 12. september 2019 og den 16. september til den 19. september 2019. Den 17. september 2019 bookede Justitsministeriet hotelovernatninger for Kirsten Dyrman Nielsen i perioderne fra den 22. september til den 26. september 2019 og den 29. september til den 3. oktober 2019.

Det bemærkes i den forbindelse, at det følger af Finansministeriets cirkulære af 19. december 2018 om satsregulering pr. 1. januar 2019 for tjenesterejser, at hoteldispositionsbeløbet i Danmark pr. 1. januar 2019 var 1.000 kr. pr. overnatning. Hoteldispositionsbeløbet blev således i forbindelse med hotelopholdsperioden på 19 overnatninger i København overskredet med i alt 6.609,60 kr.

Justitsministeriet burde have sikret, at udgiften til hotelovernatningerne kunne holdes inden for hoteldispositionsbeløbet. Justitsministeriet skal beklage dette.